
 
H O T Ă R  Â R E 

cu privire la aprobarea Raportului pe semestrul II – an 2017 de evaluare a capacităţii de apărare 
împotriva incendiilor  şi stabilirea  măsurilor  de optimizare a capacităţii de apărare împotriva 

incendiilor la nivelul comunei Gogoşari 
 

  Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa ordinară; 
  Având în vedere: 
 
      -  raportul pe semestrul II – an  2017 de evaluare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor 
la nivelul comunei Gogoşari,  înregistrat cu nr. 420/ 18.01.2018; 
      -  expunerea de motive  a primarului,  înregistrată cu nr.291/ 17.01.2018; 
      -  referatul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 290/ 17.01.2018; 
      -  raportul comisiei de specialitate, înregistrat cu nr. 656 / 29.01.2018; 
      -  avizul comisiei juridice,  înregistrat cu nr. 657 / 29.01.2018; 
      -  prevederile  art.18, lit.”c” din  OMAI nr.163/2006 privind aprobarea Normelor generale de 
apărare împotriva incendiilor; 
      -  prevederile art.27, lit.”e”  din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 
      -  prevederile art.36, alin.(6), lit.“a”, pct.8 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica 
locala republicata, modificata si completata ulterior; 

În temeiul art.45, alin.(1) art.115, alin.(1), lit.’’b” cu respectarea alin.(3) si alin.(6) din Legea  
nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, modificata si completata ulterior; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
      Art.1.– Se aprobă Raportul pe semestrul II – an 2017 de evaluare a capacităţii de apărare 
împotriva incendiilor la nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, conform anexei nr.1, parte 
integrantă la prezenta hotărăre. 
      Art.2.- Se stabilesc Măsurile de optimizare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor la 
nivelul comunei Gogoşari, conform anexei nr.2, parte integrantă la prezenta hotărăre. 
     Art.3.- Primarul comunei împreună cu dnul Bratoi Adrian –referent cu atribuţii Situaţii de 

Urgenţă,  vor urmari ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărări. 
 
 
 
          Preşedinte de şedinţă,                                                                                

                                                                                                                            Contrasemneaza, 
      Consilier , Rosu Catalin Mirel                                                                                Secretar, 
 

                                                                                                                         Chelu Elena-Iuliana 
GOGOŞARI  30.01.2017 

                                                   NR.  03 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr. 291  /17.01.2018 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Subsemnatul, Daia Dănuţ, primar al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu,  
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului pe semestrul II –
an 2017 de evaluare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor şi stabilirea  
măsurilor  de optimizare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor la nivelul 
comunei Gogoşari, având în vedere: 
        - prevederile art.27, lit.″e″ din Legea nr.307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.5, lit.”f”, art.14, lit.” e” şi ”f” din Ordinul nr. 163/2007  
pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, potrivit 
căreia unul dintre documentele specifice privind apărarea împotriva incendiilor 
îl constituie Raportul semestrial de evaluare a capacităţii de apărare împotriva 
incendiilor, dar şi măsurile de optimizare a capacităţii de apărare împotriva 
incendiilor. 
      În baza celor mai sus menţionate, supun spre aprobare proiectul de 
hotărâre privind aprobarea Raportului pe semestrul II-an 2017 de evaluare a 
capacităţii de apărare împotriva incendiilor şi stabilirea  măsurilor  de optimizare 
a capacităţii de apărare împotriva incendiilor la nivelul comunei Gogoşari. 

 
 

 
PRIMAR, 

 
Daia Dănuţ 

 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
REFERENT, 
Bratoi Marian-Adrian 
Nr. 290 / 17.01.2018 
                                       
 

 
R E F E R A T 

 
      Subsemnatul, Bratoi Marian-Adrian, Referent cu atribuţii Situaţii de 
Urgenţă în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Gogoşari, 
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului pe semestrul II 
– an 2017 de evaluare a capacităţii de aparare împotriva incendiilor şi 
stabilirea  măsurilor de optimizare a capacităţii de apărare împotriva 
incendiilor la nivelul comunei Gogoşari, conform prevederile art.27, lit.″e″ din 
Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare şi a prevederilor art.5, lit.”f”, art.14, lit. “e” şi ”f”  din 
Ordinul nr.163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 
incendiilor, potrivit căreia unul dintre documentele specifice privind apărarea 
împotriva incendiilor îl constituie Raportul semestrial de evaluare a capacităţii 
de apărare împotriva incendiilor, precum şi stabilirea măsurilor de optimizare a 
capacităţii de apărare împotriva incendiilor. 
      Faţă de cele precizate mai sus,  propun proiectul de hotărâre privind 
Raportul pe semestrul II – an 2017 de evaluare a capacităţii de apărare împotriva 
incendiilor şi a Măsurilor de optimizare a capacităţii de apărare împotriva 
incendiilor la nivelul comunei Gogoşari, spre dezbatere şi analizare. 
 
 
 

Referent, 
 

Bratoi Marian-Adrian 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia de specialitate a Consiliului local 
al comunei Gogoşari pentru programe de  
dezvoltare economico- socială, buget- finanţe,  
administrarea domeniului public şi privat 
agricultură, gospodărirea comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ 
Nr. 656 / 29.01.2018 
 
 
 

 
 
 
      Comisia de specialitate a Consiliului local al comunei Gogoşari pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget–finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ,  prin 
următorii consilieri:”Pîrvu Iulian, Roşu Cătălin-Mirel, Chira Iulică, Chican 
Constantin şi Răuţă Gheorghe”, s-au întrunit azi 29.01.2018, având următoarea ordine 
de zi:“Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului pe semestrul II - an 2017  de 
evaluare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor şi stabilirea  măsurilor  de 
optimizare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor la nivelul comunei Gogoşari.” 
      În urma analizării Raportului pe semestrul II de evaluare a capacităţii de apărare 
împotriva incendiilor, precum şi măsurile de optimizare a acesteia, întocmit de d-l primar 
Daia Dănuţ, comisia de buget-finante este de acord cu Raportul pe semestrul II de evaluare 
a capacităţii de apărare împotriva incendiilor, precum şi măsurile de optimizare, supus la vot 
de preşedintele de comisie se aprobă în unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
      Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă. 
 
 
 
 
 
 
    PREŞEDINTE,                                  SECRETAR,                                                   MEMBRII, 
 
    Pîrvu Iulian                         Roşu Cătălin-Mirel                               Chican Constantin 
 
                                                                                                               Răuţă Gheorghe 
                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                   Chira Iulică 
  
 
 
 



                                                                                                                                                                                
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia juridică şi apărarea ordinii publice 
Nr.657 / 29.01.2018 
 
 
 
 

 
 
 

      Comisia juridică şi apărarea ordinii publice compusă din domnii 
consilieri:”Licuţă Cătălin-George, Pleşea Ilie şi Chiru Mariana” în şedinţa de 
azi, 29.01.2018 au analizat următoarea ordine de zi:“Proiect de hotărâre 
privind aprobarea Raportului pe semestrul II – an 2017 de evaluare a 
capacităţii de apărare împotriva incendiilor şi stabilirea  măsurilor  de 
optimizare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor la nivelul comunei 
Gogoşari.” 
      În urma analizării raportului întocmit de comisia de specialitate se propune 
adoptarea unei hotărâri în acest sens, fiind supusă la vot se aprobă în unanimitate 
de voturi de toţi cei prezenţi. 
     Nemaifiind alte discuţii şedinţa se declară închisă. 
 
 
 
 
      Preşedinte,                                       Secretar,                                   Membru, 
 
      Pleşea Ilie                               Licuţă Cătălin-George                  Chiru Mariana 
 
 
 
 
 
 


